
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

1 

 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 16 aprile 1994 n. 

297, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni, recante “norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, 
ed in particolare l’articolo 35 concernente il reclutamento del personale nelle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e successive modificazioni e il Regolamento Generale sulla 
protezione dei dati n. 2016/679; 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, che detta disposizioni per la tutela del diritto al lavoro 
delle persone disabili e il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, che prevede la 
riserva dei posti in favore dei militari volontari congedati; 

VISTO il decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206 recante “Disposizioni concernenti il 
concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 

11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come 

modificato dal decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 

VISTI in particolare, i seguenti articoli del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206 - 4 
“Articolazione del concorso”; - 6 “Prova scritta per i posti comuni e di sostegno”; - 7 
“Prova orale”; - 8 “Valutazione delle prove e dei titoli”; - 12 “Graduatorie di merito 
regionali”; 

VISTO altresì l’allegato B del decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206, recante “Tabella 
dei titoli valutabili nei concorsi per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, e 
ripartizione dei relativi punteggi”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per il personale scolastico 

prot. n. 2576 del 6 dicembre 2023, con il quale è stato bandito il Concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria 
su posto comune e di sostegno; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 77 del 17 gennaio 2024 
recante la rideterminazione del contingente della procedura concorsuale bandita su 
base regionale con decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 2576 
del 6 dicembre 2023; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del 18 gennaio 2024, n. 89 

concernente “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

2 

 

ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del Decreto del Direttore generale per il personale 
scolastico 6 dicembre 2023, n. 2576”; 

CONSIDERATO che la procedura concorsuale AAAA – Scuola dell’infanzia posto comune l’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia è responsabile dello svolgimento 
dell’intera procedura e dell’approvazione delle graduatorie di merito per la regione 
Veneto; 

VISTO l’allegato 1 al decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 77 del 
17.01.2024 ove sono ripartiti i posti a bando, indicando per la procedura concorsuale 

AAAA – Scuola dell’infanzia posto comune n. 40 posti per la Regione Veneto; 

VISTO il proprio decreto prot. AOODRFVG n. 12368 del 9 agosto 2024 con il quale è stata 
approvata la graduatoria di merito per la regione Veneto e i successivi decreti di 
integrazione; 

VISTO il proprio decreto prot. AOODRFVG n. 10413 del 26 giugno 2025 di approvazione per la 
regione Veneto dell’elenco dei candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato 
il punteggio minimo previsto per il superamento della prova orale, in misura non 

superiore al 30 per cento dei posti messi a concorso ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 
D.L. 45/2025; 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto prot. AOODRVE n. 
20596 del 9 giugno 2025 con cui si chiede di procede all’integrazione della graduatoria 
di merito, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del bando, con i nominativi indicati, a seguito 
di rinunce di candidati individuati per l’a. s. 2024/25 e alla ripubblicazione dell’elenco 
degli idonei, ai sensi dell’art.2, c.1, del D.L. n. 45 del 07.04.2025, con i nominativi 

indicati; 

CONSIDERATO che, in relazione alle 11 rinunce comunicate dall’USR Veneto, occorre integrare la 
graduatoria con n. 11 nominativi indicati dall’USR Veneto; 

CONSIDERATO  che, in relazione ai 40 posti banditi per la regione Veneto, è necessario integrare la 
graduatoria con numero 12 candidati idonei indicati dall’USR Veneto; 

TENUTO CONTO che, in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati, si applicano le 

preferenze di cui all’art. 5, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica n. 
487/1994 e successive modificazioni ed integrazioni;  

CONSIDERATO comunque che, ai sensi dell’articolo 4 comma 6 del suddetto bando di concorso “i 
candidati partecipano al concorso con riserva di accertamento del possesso dei 
requisiti di ammissione. In caso di carenza degli stessi, l’USR responsabile della 
procedura dispone, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati, in qualsiasi 
momento della procedura concorsuale”; 

RITENURO necessario procedere all’integrazione della graduatoria di merito della procedura 
concorsuale AAAA per la regione Veneto; 

 

DECRETA 

 

1. La graduatoria di merito del concorso di cui al DDG 2576/2023 per la procedura concorsuale AAAA – 
Scuola dell’infanzia posto comune per la Veneto, è integrata con n. 11 candidati sensi dell’art. 9, 
comma 1, del bando di concorso, a seguito di rinunce di candidati individuati per l’a. s. 24/25. 

2. Per le motivazioni indicate in premessa, è rettificato la graduatoria dei candidati risultati idonei per 
avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il superamento della prova orale, in 
misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a concorso. 

3. Le citate graduatorie sono allegate al presente decreto e ne costituiscono parte integrante. 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

3 

 

4. Ai sensi dell’art. 9, comma 3 del D.D G. 2576/2023, il presente decreto è pubblicato nell’albo e sul sito 
web istituzionale di questa Direzione Generale ed è tramesso al sistema informativo del Ministero 

dell’Istruzione.  

5. Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni, 
dalla data di pubblicazione all’albo elettronico dell’Ufficio, nell’area dedicata alla procedura concorsuale 
del sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale 

 
Allegati: 

1. AAAA VE scorrimento 2576”; 
2. AAAA VE rett 30 per cento 2576”. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela BELTRAME 
 
 

 

 

 
 

Ai candidati interessati  
tramite pubblicazione sul sito web  

Al Ministero dell’Istruzione Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per il Personale Scolastico Ufficio III – ROMA 

Al Direttore generale dell’USR Veneto 
 
Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. del Personale del comparto Scuola  

 

Al sito web ed all’Albo 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2025-07-10T19:13:25+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-07-11T10:51:33+0200
	protocollo




